
Codice Delibera: DEL-1278-2018

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria per elettrocardiografi ed ecografi
in uso presso gli stabilimenti ospedalieri e nei presidi territoriali di quest'ASL TA e
per  i  Tomografi  a  Risonanza  Magnetica  aperta  in  uso  presso  gli  stabilimenti
ospedalieri di Grottaglie e Massafra, di costruzione ESAOTE SpA. Proroga contratto
per  il  periodo  dal  01.01.2019  al  30.06.2019,  nelle  more  dell'espletamento  della
procedura negoziata in corso

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO:

- che  l’ASL Taranto  possiede  elettrocardiografi  ed  ecografi  in  uso  presso  gli  stabilimenti
ospedalieri e nei presidi territoriali di quest’ASL TA e Tomografi a Risonanza Magnetica
aperta  in  uso presso gli  stabilimenti  ospedalieri  di  Grottaglie  e Massafra,  come riportati
nell’elenco allegato al presente atto (Allegato 1);

- che,  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  2483  del  06.12.2016,  il  servizio  di
manutenzione full risk delle suddette apparecchiature è stato affidato alla ditta ESAOTE
SPA, casa costruttrice per il periodo intercorrente dal 01.01.2016 al 31.12.2018;

CONSIDERATO
- che, con deliberazione del Direttore Generale n. 1209 del 17.10.2018 è stata indetta, ai sensi

dell’art. 60 del D. Lgs. 50 del 18.04.2016, procedura aperta da espletarsi telematicamente
tramite  piattaforma  EmPULIA  per  l’affidamento  servizio  triennale  di  manutenzione
ordinaria e straordinaria delle apparecchiature elettromedicali di costruzione ESAOTE SPA
di cui all’elenco allegato al presente atto (Allegato 1), ubicate presso le strutture sanitarie di
competenza dell’ASL Taranto, di importo triennale complessivo a base d’asta pari ad euro
560.420,63, IVA esclusa, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo;

- che tale procedura è in corso di svolgimento;
- che con lo stesso provvedimento deliberativo è stata registrata la spesa complessiva presunta

relativa all’affidamento del servizio triennale in parola, di importo pari ad euro 683.713,17,
IVA compresa  (euro  227.904,39  sul  budget  di  conto  715.100.0002001  “Manutenzione
apparecchiature scientifiche” dei bilanci 2019, 2020 e 2021), dando atto che la spesa relativa
all’affidamento  del  servizio  in  parola  sarà  rimodulata  al  momento  dell’aggiudicazione
definitiva sulla base dell’importo offerto da parte dell’operatore economico aggiudicatario
dell’indicenda procedura;

- che per evitare soluzioni di continuità nell’erogazione delle prestazioni sanitarie legate al
servizio di cui all’oggetto, essendo le attività in parola improcrastinabili e non potendo le
stesse essere sospese, si rende necessario proseguire il servizio di che trattasi per il periodo
dal 01.01.2019 al 30.06.2019, nelle more dell’espletamento della procedura sopra descritta;



Codice Delibera: DEL-1278-2018

- che la ditta ESAOTE SPA, interpellata con nota prot. 207284 del 04.12.2018, ha dato la
propria disponibilità a proseguire in regime di proroga tecnica, agli stessi patti e condizioni,
il servizio in parola, nelle more dell’espletamento delle procedure di gara in corso, per il
periodo dal 01.01.2019 al 30.06.2019, restituendo la stessa firmata per accettazione;

- che  con la  stessa  nota,  la  ditta  ESAOTE SPA ha  esplicitamente  approvato  una clausola
aggiuntiva,  che  consente  a  questa  Amministrazione  di  interrompere,  anche  prima  del
30.06.2019,  l’affidamento  di  cui  al  presente  provvedimento,  con  un preavviso  di  trenta
giorni allorché, in esito di gara, sia stata individuata la ditta aggiudicataria;

- che  la  spesa  rinveniente  da  tali  attività,  pari  a  euro  113.952,20,  IVA compresa  è  stata
registrata con Deliberazione del Direttore Generale n. 1209 del 17.10.2018;

- che  gli  atti  relativi  agli  interventi  sopra  citati  sono  disponibili  presso  l’Area  Gestione
Tecnica e pur non allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale

RITENUTO di dover:
- PRENDERE ATTO di tutto quanto sopra premesso e considerato;
- PROROGARE, affidando il servizio di che trattasi, alla ditta ESAOTE SPA, per il periodo

dal 01/01/2019 al 30/06/2019 agli stessi patti e condizioni di cui al precedente affidamento;
- DARE ATTO che la ditta ESAOTE SPA, ha dato la propria disponibilità a proseguire in

regime di proroga tecnica,  agli  stessi patti  e condizioni,  il  servizio in parola, nelle more
dell’espletamento  delle  procedure  di  gara  in  corso,  per  il  periodo  dal  01.01.2019  al
30.06.2019;

- DARE ATTO che, con la stessa nota, la ditta ESAOTE SPA ha esplicitamente approvato una
clausola aggiuntiva, che consente a questa Amministrazione di interrompere, anche prima
del 30.06.2019, l’affidamento di cui al presente provvedimento, con un preavviso di trenta
giorni allorché, in esito di gara, sia stata individuata la ditta aggiudicataria;

- DARE ATTO che gli atti relativi agli interventi sopra citati sono disponibili presso l’Area
Gestione  Tecnica  e  pur non allegati  al  presente  atto,  ne costituiscono parte  integrante  e
sostanziale;

- REGISTRARE la spesa rinveniente dal presente provvedimento, di euro 113.952,20, IVA
compresa, rettificando la spesa registrata con Deliberazione del Direttore Generale n. 1209
del 17.10.2018 sul budget anno 2019 -  715.100.0002001 “Manutenzione apparecchiature
scientifiche”;

- DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva.

Il Dirigente S.S.D. Ingegneria Clinica: f.to ing. Armida Traversa

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini 

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

- di PRENDERE ATTO di tutto quanto sopra premesso e considerato; 
- di  PROROGARE,  affidando  il  servizio  di  che  trattasi,  alla  ditta  ESAOTE  SPA,  per  il

periodo dal  01.01.2019  al  30.06.2019  agli  stessi  patti  e  condizioni  di  cui  al  precedente
affidamento;

- di DARE ATTO che la ditta ESAOTE SPA, ha dato la propria disponibilità a proseguire in
regime di proroga tecnica,  agli  stessi patti  e condizioni,  il  servizio in parola, nelle more
dell’espletamento  delle  procedure  di  gara  in  corso,  per  il  periodo  dal  01.01.2019  al
30.06.2019;

- di DARE ATTO che, con la stessa nota, la ditta ESAOTE SPA ha esplicitamente approvato
una clausola  aggiuntiva,  che  consente  a  questa  Amministrazione  di  interrompere,  anche
prima del 30/06/2019, l’affidamento di cui al presente provvedimento, con un preavviso di
trenta giorni allorché, in esito di gara, sia stata individuata la ditta aggiudicataria;



Codice Delibera: DEL-1278-2018

- di DARE ATTO che gli atti relativi agli interventi sopra citati sono disponibili presso l’Area
Gestione  Tecnica  e  pur non allegati  al  presente  atto,  ne costituiscono parte  integrante  e
sostanziale;

- di REGISTRARE la spesa rinveniente dal presente provvedimento, di euro 113.952,20, IVA
compresa, rettificando la spesa registrata con Deliberazione del Direttore Generale n. 1209
del 17.10.2018 sul budget anno 2019 -  715.100.0002001 “Manutenzione apparecchiature
scientifiche”;

- di DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


